
 

 

 

Aufgrund des § 2 Abs. 4 und des § 64 Abs. 1 des  
Gesetzes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-
Westfalen (Hochschulgesetz - HG) vom 31.10.2006  
(GV. NRW. S. 474), zuletzt geändert durch Gesetz  
vom 03.12.2013 (GV. NRW. S. 723), hat die Universität 
Duisburg-Essen folgende Ordnung erlassen: 

 

Artikel I 

Die Prüfungsordnung für den Bachelor-Studiengang Poli-
tikwissenschaft an der Universität Duisburg-Essen vom 
27. September 2012 (Verkündungsblatt Jg. 10, 2012 
S. 789 / Nr. 109), zuletzt geändert durch die erste Ände-
rungsordnung vom 26. Juni 2013 (Verkündungsblatt 
Jg. 11, 2013 S. 643 / Nr. 80), wird wie folgt geändert: 

1. In § 35 wird folgender Absatz 3 hinzugefügt:  

„(3) Für die Studierenden, die ihr Studium vor dem 
Sommersemester 2014 aufgenommen haben und ein-
zelne Prüfungsleistungen erbracht, das jeweilige Mo-
dul aber noch nicht abgeschlossen haben, findet der 
Studienplan in der Fassung der Prüfungsordnung vom 
27. September 2012 (Verkündungsblatt Jg. 10, 2012 
S. 789 / Nr. 109), geändert durch die erste Ände-
rungsordnung vom 26. Juni 2013 (Verkündungsblatt 
Jg. 11, 2013 S. 643 / Nr. 80), bis spätestens zum En-
de des Sommersemesters 2015 Anwendung.“ 

2. In der Anlage 1 erhält das Modul „Basismodul 2: 
Sozialstruktur, Sozialordnung und politisches Sys-
tem Deutschlands“ die als Anlage zu dieser Ordnung 

beigefügte Fassung. 

 

 

Artikel II 

Diese Ordnung tritt am Tage nach ihrer Veröffentlichung 
im Verkündungsblatt der Universität Duisburg-Essen – 
Amtliche Mitteilungen in Kraft. 

 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fakultäts- 
rates der Fakultät für Gesellschaftswissenschaften vom 
09.07.2014. 

 

Duisburg und Essen, den 28. Juli 2014 

Für den Rektor 

der Universität Duisburg-Essen 

Der Kanzler 

In Vertretung 

Eva Lindenberg-Wendler 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V e r k ü n d u n g s b l a t t  
der Universität Duisburg-Essen - Amtliche Mitteilungen 

Jahrgang 12 Duisburg/Essen, den 05. August 2014 Seite 1037 Nr. 118 

Zweite Ordnung zur Änderung der Prüfungsordnung  

für den Bachelor-Studiengang Politikwissenschaft  

an der Universität Duisburg-Essen 

Vom 28. Juli 2014 



Amtliche Mitteilungen Nr. 118 Seite 1038 

 

Anlage:  

 

Nr.  
Titel 

Basismodul 2: Sozialstruktur, Sozialordnung und politi-
sches System Deutschlands 

Kürzel B-2 

Modultyp  Pflichtmodul Voraussetzungen Keine 

Zugehörige Lehrveranstaltungen: 

Nr. Typ Name SWS Cr Sem. Turnus Prüfung 

1 V Sozialstruktur und Sozialordnung Deutsch-
lands 

2 5 2 SoSe Klausur 

2 V Politische Institutionen in Deutschland 2 5 2 SoSe 

Modulinhalt 
und Qualifika-
tionsziel 

Die Studierenden erhalten Einblick in den gesellschaftlichen Kontext, auf den sich im weiteren 
Studienverlauf spezifische fachliche Wissensbestände, Methoden und Theorien beziehen: die 
Sozialstruktur und der soziale Wandel, die politische und administrative Institutionen-Architektur 
und die Wirtschafts- und Sozialordnung Deutschlands. Die Studierenden erkennen Funktionen, 
Aufgaben und Zusammenwirken der zentralen politischen Institutionen und erfahren die zentrale 
Rolle politischer Akteure in Willensbildungs- und Entscheidungsprozessen sowie Prozessen der 
Interessensvertretung in der Bundesrepublik Deutschland. 

 

 

 


